
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2014

PORTARIA Nº 604/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724225

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
21/07/2014 a 04/08/2014, da servidora ALZIRA CARVALHO 
PAULA DE SOUZA, Médico, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL , Chefe do Setor de Hemodialise, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2014/330361de 21/07/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, a Servidora CRISTINA VIEGAS BERNARDINO 
VALLINOTO, Médico, matrícula nº 55586255/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL para responder pela Chefi a do 
Setor de Hemodialise, deste Hospital, em razão das férias do seu 
titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 607/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724229

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 48/2014-
DAF/HOL
RR E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 02/06/2014, o servidor JOÃO 
CARLOS ARAÚJO NOVAIS, Agente Administrativo, matrícula nº 
5890418/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL, 
para responder pela chefi a do Departamento de Contabilidade, 
deste hospital.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXT2RATO 
DE ATA DO PE 052/20136

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723819
No Diário Ofi cial nº 32643 de 16/05/2014, que publicou o extrato 
da Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 052/2013, onde se lê: BRASFARMA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ nº 03.329.698/0001-
81, leia-se:  BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ nº 00.799.666/0001-51.
A Comissão

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723900

Ato: 19
Numero da Inexigibilidade: 19/2014
Data: 30/07/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723924

Inexigibilidade: 19/2014
Data: 30/07/2014
Valor: 96.000,00
Objeto: Contratação de manutenção preventiva e corretiva de 
equipamentos da marca INEQUIL, SITEC E TECHNIX (lavanderia).
Fundamento Legal: com base no art. 25, caput, da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações, e Parecer nº 287/2014-PROF/
FSCMPA.
Data de Ratifi cação: 30/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
10302131226100000    339039              0269003264          Federal
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ENERGIA SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rua Célio Mota, Bairro: Dom aristides, 02
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9132924744 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 723946

Contrato: 157-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de 
serviço de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos 
da marca INEQUIL, SITEC E TECHNIX.
Valor Total: 96.000,00
Data Assinatura: 30/07/2014
Vigência: 30/07/2014 a 29/07/2015
Inexigibilidade: 19/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
10302131226100000    339039              0269003264          Federal
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: ENERGIA SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rua Célio Mota, 02
CEP. 67200-000 - Marituba/PATelefone: 9132924744 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723988

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 18/2014/FSCMPA
PROCESSO N° 1667/2013/FSCMPA –

 PROTOCOLO: 2013/608498
OBJETO: Eventual COMPRA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR.
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 723093
FORNECEDOR: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA.
ONDE SE LÊ: vencedora dos itens 10,12,13,14,15,16,17,18,19,22 
e 24
LEIA-SE: vencedora dos itens 10,12,13,14,15,16,17,18,19,22 
e 24 (ANEXO I A)  e os itens 25,26,27,28,29,30,31,32 e 33 
(ANEXO I B) ; Fracassado os itens  06,20,21 e 23 do anexo I 
do edital.
Belém-Pa, 31/07/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 724301

Contrato: 152-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a Compra de Rádio 
Comunicador Digital Portátil e Acessórios.
Valor Total: 38.563,50
Data Assinatura: 24/07/2014
Vigência: 24/07/2014 a 23/07/2015
Pregão Eletrônico: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
10302131226100000    449052              0103000000          Estadual
10302131226100000    449052              0269000000          Federal
10302131226100000    449052              0269003264          Federal
Contratado: TELENERGY SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA-EPP
Endereço: R Antônio Alves, 1850
CEP. 17015-331 - Bauru/SPTelefone: 1432411842 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

PORTARIA Nº 783/2014-GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724054

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa NOVA HOSPITALAR LTDA 
–ME não cumpriu com o prazo de entrega do Medicamento 
proveniente do CONTRATO Nº 75/2013, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 29/2012-CPL/FSMPA.
CONSIDERANDO que a inércia da empresa ocasionou falta de 
atendimento para os pacientes da instituição.
RESOLVE:
I – Designar a Procuradoria Fundacional para que proceda à 
apuração dos fatos, competindo a decisão acerca da eventual 
aplicação das penalidades administrativas previstas em Lei à 
Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação Pública 
Estadual.
II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
de publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos de 
apuração, com possibilidade de prorrogação por igual prazo.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 31 de Julho de 2014.
DRA. ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente  da FSCMPA

PORTARIA Nº 784/2014-GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724056

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa MW DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI LTDA – EPP não cumpriu com o prazo de 
entrega do Medicamento proveniente do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 00009/2013-SRP
CONSIDERANDO que a inércia da empresa ocasionou falta de 
atendimento para os pacientes da instituição.

RESOLVE:
I – Designar a Procuradoria Fundacional para que proceda à 
apuração dos fatos, competindo a decisão acerca da eventual 
aplicação das penalidades administrativas previstas em Lei à 
Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação Pública 
Estadual.
II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
de publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos de 
apuração, com possibilidade de prorrogação por igual prazo.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 31 de Julho de 2014.
DRA. ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente  da FSCMPA

PORTARIA Nº 785/2014-GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724072

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa HOSPIDEX COMERCIAL DE 
ALIMENTOS LTDA não cumpriu com o prazo de entrega do item 
proveniente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2012-SRP, NOTA 
DE EMPENHO 2013NE00398 e 2013NE01315.
CONSIDERANDO os termo do memorando nº 013/2014/GLOG/
FSCMPA.
CONSIDERANDO que a inércia da empresa ocasionou falta de 
atendimento para os pacientes da instituição.
RESOLVE:
I – Designar a Procuradoria Fundacional para que proceda à 
apuração dos fatos, competindo a decisão acerca da eventual 
aplicação das penalidades administrativas previstas em Lei à 
Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação Pública 
Estadual.
II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
de publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos de 
apuração, com possibilidade de prorrogação por igual prazo.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 31 de Julho de 2014.
DRA. ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente  da FSCMPA

PORTARIA Nº 786/2014-GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724078

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa  E BANDEIRA DE ALMEIDA 
COMÉRCIO – EPP não cumpriu com o prazo de entrega do item 
proveniente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2012-SRP, NOTA 
DE EMPENHO 2013NE00398 e 2013NE01315.
CONSIDERANDO os termo do memorando nº 013/2014/GLOG/
FSCMPA.
CONSIDERANDO que a inércia da empresa ocasionou falta de 
atendimento para os pacientes da instituição.
RESOLVE:
I – Designar a Procuradoria Fundacional para que proceda à 
apuração dos fatos, competindo a decisão acerca da eventual 
aplicação das penalidades administrativas previstas em Lei à 
Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação Pública 
Estadual.
II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
de publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos de 
apuração, com possibilidade de prorrogação por igual prazo.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 31 de Julho de 2014.
DRA. ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente  da FSCMPA

PORTARIA Nº 787/2014-GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724082

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa  HILU COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA – EPP se recusou a assinar a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
referente ao PREGÃO ELETRÕNICO SRP Nº 033/2013/FSCMPA.
CONSIDERANDO os termo do memorando nº 40/2014/GLOG/
FSCMPA.
CONSIDERANDO que a inércia da empresa ocasionou falta de 
atendimento para os pacientes da instituição.
RESOLVE:
I – Designar a Procuradoria Fundacional para que proceda à 
apuração dos fatos, competindo a decisão acerca da eventual 
aplicação das penalidades administrativas previstas em Lei à 
Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação Pública 
Estadual.
II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
de publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos de 
apuração, com possibilidade de prorrogação por igual prazo.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 31 de Julho de 2014.
DRA. ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente  da FSCMPA


